Ep 82. « Ego eis solum scripturarum libris, qui jam canonici appellantur, di hinc timorem honorumque defere, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam, ac si aliquid in eis offenderet libris, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam. — Cf. C. Faust. II, 5. — Thom Aquin. *Summ. theol.* I, II, Qu. I, Art. 1: Dicendum de omnibus que in sacra scriptura traduntur (scilicet quod cadunt sub fine).

1. I Cor. II, 9, « Dieu nous a révélé cela par son Esprit. » — Melchior Canus *Loc. theolog.* V, v. p. 132 ed. Venet.: Auctores sacri ex proxima Dei vel revelatione vel inspiratione scribant ea hec dogmata, Nec enim egent exteris ad scribendum incitantibus, nec humana ratiocinatione et scripturis aliis argumentantur, disquirunt, colligunt. At concilium et Pontifex humana via incedunt, rationem que sequuntur, atque argumentando verum a falso discernunt. Non enim statim exis inaudis, est summus Pontifex eam habere facultatem, que in apostolis, prophetis et evangelistis inerat, ut proposita unaqualibet de fide questione protinus dignoscere possit, utra questionis pars vera falsave sit; sed adhibere prius concilium necesse est, et expendere utriusque partis argumenta; tum deinde sequitur auxilium Dei, quod videlicet opus est, ut summus Pontifex in recta fide contineatur... Ex quo perspicuum est, non dormientibus et occitantibus spiritum sanctum assistere, sed diligenter humana via et ratione quærentibus rei, de qua disseritur, veritatem.

Alterna autem discrimen est, quod Dei spiritus scriptoribus sacris adest in singulis, At patribus

1. Ainsi la thèse III de Lessius et d'Hamelius, condamnée par les facultés de Louvain et de Douai, 1588: « Liber aliquis qualis forte secundum Machabeorum, humana industria sine assistentia spiritus sancti scriptus, si spiritus sanctus postea testetur, nihil ibi fuisse falsum, efficitur scriptura sacra. »

2. Thom. Aquin. *Summ. theol.* II, II, q. CLXXV, Art. 2: « Illorum qui hagiographa scripserunt, plures loquebantur frequentius de his, que humana ratione cognosci possunt, non quasi ex persona Dei, sed ex persona propria cum adiutorio tamen divini luminis. Bellarm. De verb. Div. I, 15: Respond. 6, Dum quidem esse auctor in omnium divinarum scripturarum, sed aliter a lesse prophetis, aliter aliis, præsertim historicis. Nam prophetis revelabat futura, et simul assistebat, ne aliquid falsi admiserent in scribendo: aliis autem scriptoribus Deus non semper revelat ea, que scripturi erant, sed excitabat, ut scriberent ea, que vel viderant, vel audierant vel quorum recordabantur, et simul assistebat, ne falsi aliquid scriberent, que assistentia non faciebat, ne laborarent incogitando et querendo, quid et quomodo scripturi essent. »